

**Restaurant Britannia**  
vis a vis Børsen  
Indehaver H. A. Sollie

Bedste og billigste  
Spisested ved Bryggerne

Middag 2 retter fra kr. 1.45  
(Herolden)

# Aftenposten

Costlagt 20 ore

Franske  
ulddragter  
jumper-skjört  
lue og skjærf  
rigtige farvesam-  
mensætninger

William Schmidt & Co.  
41 Karl Johan

**William Schmidt**  
1850

Fra Mandag 30te Januar

Vinterfrakker, Sportsdresser  
og Burberrys Damekaaper  
til specielle Priser.

**William Schmidt Ltd.**  
41 Karl Johansgate

**Vort utsalg i 5te etage**  
av dresser sportsdresser  
seleksjonsdresser - frakker anbefales.  
— Enestående billige priser —  
**HOPGAARD & CO.**  
Morgenbladets gaard, Stortingsplads 7, 5te etage.  
Telefon 19201 — Elevator — Aapnet hele dagen. (Herolden)

## Tilstanden i fiskeridistrikterne er aldeles uholdbar.

Traktatforholdene maa uopholdelig bringes i orden.

**En henstilling til Regjeringen.**

Fra Bodø telegraferer «Aftenpostens» korrespondent: Et medlemsmøde i Bodø handelsstandsforening torsdag aften, hvori ogsaa deltog fisketilvirkere og fiskere, besluttede enstemmig at sende Regjeringen følgende telegram: Man tillader sig atter indstændig at henstille, at man uopholdelig sørger for at bringe traktatforholdene med Spanien og Portugal i orden. De nuværende tilstande er aldeles uholdbare og vil blive skjæbnesvangre for fiskeridistrikterne.

## Forholdet til de pyrenæiske lande.

Uvist naar og hvorledes det bliver ordnet.

**Proposition om støtte til torskefisket.**

Propositionen om foranstaltninger til støtte for torskefiskerierne foreligger nu trykt. Departementet foreslaar, som tidligere meddelt, under hensyn til hvad der antages at være i behold af den for indeværende termin givne bevilling paa 5 mill. kr., at der for kommende termin gives en ny bevilling paa 3 mill. kr.

Ifølge opgave fra klippisk-kontoret er der til 1ste januar isar ialt udført ca. 18,000 ton norsk klippisk af 1921 aarsfangst. De uafskibede beholdninger anslaaes til 7000 ton.

Udsigterne for en nogenlunde regningsvarende realisation af disse beholdninger er efter kontorets mening ikke særdeles lyse, og der regnes derfor med en ganske betydelig udtælling i erstatning for tab paa de gjænliggende beholdninger.

hæve minimums- og nedsætte maksimumsgarantipriserne, idet man mener, at omsætningen i det aabne marked vil stimuleres ved at forskjellen mellem de nævnte priser ikke bliver saa stor som ifjor. I tabelopgjøret foreslaaes tilladt medregnet ogsaa 40 ore pr. vegt a 20 kg. til administrationsudgifter, mens man paa den anden side har strøget provision eller godtgørelse til eksportører, idet man har ment ogsaa herved at stimulere omsætningen af fiskene.

Departementet bemærker, at forholdene kan udvikle sig derhen, at det maatte blive nødvendigt at foretage ændringer i den foreslaaede ordning eller kanske endog træffe helt andre forfølgninger. Der er i propositionen aabnet Regjeringen adgang hertil.

### Stortingets komiteer.

Valgkomiteen havde møde igaar eftermiddag. Der blev nedsat et engere udvalg til at forhandle om de forskjellige komiteers besættelse.

Udvalget, hvori de forskjellige partier var repræsenteret ved Lykke, O. C. Müller, Wolden, Mellbye, Gjøstein og Egede Nissen, havde møde igaar aften. Under ledelse af valgkomiteens formand, Otto B. Halvorsen. Valgkomiteen har møde igjen idag. Dens meddelelse om de forskjellige komiteers besættelse vil antagelig kunne forelægges Stortinget mandag.

### Et forslag om Nobels fredspris til Fridtjof Nansen.

Kjøbenhavn, 27de januar.

Den danske interparlamentariske gruppe foreslaar for det norske storthings Nobelkomité, at fredsprisen for 1922 tildeles professor, dr. Fridtjof Nansen for hans arbejde med hjemsendelse af krigsfanger.

### Var den forulykkede baad norsk?

Fra Göteborg telegraferer «Aftenpostens» korrespondent: En svensk damper har ved Gotland passeret en livbaad, hvori fandtes tre lig. Som følge af den høie sjø kunde damperen intet gjøre, men man konstaterede, at navnet «Kristianshamn» var malet paa livbaaden. Intet Kristianshamn-rederi har imidlertid for tiden sine skibe paa fart i disse farvande, og man antager derfor, at navnet ikke er læst rigtig, men at det skal være enten Kristiania eller Kristiansand.

### Mange skibe gaar i oplag.

Fra Skien telegraferer «Aftenpostens» korrespondent: I den sidste tid har flere skibe kommet til Skiensfjorden for at gaa i oplag, og man venten endda endel. Skibene maa stanse, da driftsomkostningerne er for høie i forhold til de nugældende frakter.

# Over en kvart million til Nord-Norge!

## Landsindsamlingen vinder tilslutning overalt.

### Nye vidnesbyrd om hjælpens nødvendighed.

Der er mange, selv forholdsvis samvittighedsfulde avislæsere, som ikke har været opmærksom paa, at der i en enkelt del af vort land, Nord-Norge — og særlig i Finmarken — raader en nødstilstand, som paakaalder alle godhjertede menneskers offervilje og hjælpesomhed.

«Aftenpostens» redaktion og ekspedition har i de sidste dage faaet en sterk fornemmelse af, at opmærksomheden for denne nødstilstand nu er vakt — ikke bare blandt alle befolkningslag her i Kristiania, men over det hele land. Det er noget, som vi noterer med den største glæde.

Af de meddelelser vi bringer fra «Aftenpostens» korrespondenter og forbindelser rundt omkring i landet vil man se, at den iverksatte landsindsamling vinder tilslutning overalt, og at den saaledes bærer sit navn med al ret.

Og et besøg i «Aftenpostens» ekspedition paa den tid af dagen, da tilstrømningen er som livligst, vil overbevise enhver om, at det tiltag som er blevet gjort for at komme vore nødlidende landsmænd i Nord-Norge til hjælp, er udspunget, ikke af en tilfældig

stemning, men af en samstemmig følelse inden alle klasser af vort bys befolkning — en følelse, hvis udspring enkelt og kort kan udtrykkes i de berømte ord: »En broder i nød».

Til bekræftelse af dette er det tilstrækkelig at notere, at gjen- nem «Aftenpostens» ekspedition og redaktion var til igaar aftes tegnet over 225,000 kr. i kontante bidrag. Hertil kommer saa bidragene fra Christiaia seildingsfabrik og Norsk fiskegarnsfabrik paa til- sammen 20,000 kr. og desuden de mange tidligere og nedenfor nævnte bidrag i naturalier. Der er med andre ord til og med igaar- aftes gennem «Aftenpostens» tegnet bidrag til de nødlidende i Nord-Norge for adskillig over ¼ million.

Til yderligere illustration af den store interesse «Aftenpostens» landsindsamling til Nord-Norge har vakt her i Kristiania noterer vi følgende:

Sundhedsvesenets forening har foranstaltet en indsamling blandt sine medlemmer. Resultatet er, som man vil have set af vor bidragsliste: 340 kr. Inden et enkelt firmas, A/s. Elektrisk Bureaus

funktionærer er der indsamlet ikke mindre end 1045 kr..

Har man mere vidnesbyrd behov?

Som karakteristisk for stemningen gengiver vi desuden følgende skrivelse, som vi modtog igaar:

Til «Aftenpostens» redaktion.

I et lidet familieselskab igaar aften indsamledes til hjælp for de nødlidende i Nord-Norge kr. 75.00, som herved fremsendes til den

erede redaktion.

Som ung prest gjorde jeg i 8 aar — 1870—1878 — tjeneste i Ytre Senjen, og det vil da forstaaes, at den smule indsamling har jeg foretaget med kjærlig tanke særlig paa de nu nødlidende fiskerfamilier langs Senjensens barske, veirhaarde vestkyst.

Kr.a 26de januar 1922.

Ærbødigst  
Wilhelm Magelssen,  
flhv. sogneprest i Berg og Torsken.

## Byer og bygder landet rundt støtter indsamlingen.

Vore pressekolleger slaar et slag.

Vi undtager — selvfølgelig! — «Socialdemokraten» og nogen faa andre grøne aviser. Forøvrigt har vi den glæde at notere, at aviserne landet rundt med beredvillighed yder sin værdifulde støtte til den igangsatte landsindsamling. De giver indsamlingen sin bedste anbefaling redaktionelt og lægger lister ud i ekspeditionen. Vi er dem dybt taknemlige for deres forstaaelsesfulde holdning.

Af den mængde rapporter, som indløb til «Aftenposten» igaar, rækker vi, af pladshensyn, kun at gjøre et udvalg. De samstemmer i, at initiativet har vundet bifald, og

at indsamlingen gaar godt.

Kongsvinger telegraferer: «Hedemarkens Amtstidende» bringer en lang artikel om nøden i Nord-Norge og den indsamling, «Aftenposten» har iverksat i den anledning. Bladet slutter sin artikel saaledes: «Ikke bare private, men ogsaa kommuner og offentlige institutioner maa være med her. Eidskog kommune bevilgede nylig 2000 kroner og Sør-Odal 500 kroner til hjælp for de hungrende i Rusland, og vi gaar ud fra, at de lige- saa beredvillig vil være med paa at hjælpe sine landsmænd som de hjælper udlandet. Lad os vise, at

Gammelt kart over Nord-Norge.